

Styczeń w „Wesołym Pędzelku” - Dionizosa

Za nami pierwszy miesiąc Nowego Roku. Jak każdy poprzedni obfitował w wiele atrakcji, spotkań i imprez.

8 stycznia odbył się długo wyczekiwany bal karnawałowy. Dzieci, zgodnie z przyjętą tradycją, zamieniły się w przeróżne postacie ze świata baśni. Kiedy pojawiły się pierwsze rytmy wesołej muzyki, to nasi milusińscy z wielką ochotą rozpoczęli pąsy i tańce. Niestety wszystko co dobre szybko się kończy. Teraz trzeba czekać kolejny rok na następny bal.

18 stycznia na sali gimnastycznej odbyły się zimowe zabawy. Dzieci poznały różne dyscypliny sportowe. Pomimo, iż w tym roku w styczniu pogoda bardziej sprzyjała zimowym igraszkom niż w poprzednim, to nie do końca spełniła nasze oczekiwania. W organizację zimowych zabaw ruchowych trzeba było zatem włożyć wiele pomysłowości i wyobraźni. Rzucanie śnieżkami oraz lepienie bałwana „na niby” okazało się jednak świetną zabawą.

26 stycznia dzieci wyruszyły w „Podróż z Wesołym Pędzelkiem” do Londynu. Podczas wyprawy poznały brytyjskie symbole narodowe, najśłynniejsze budowle oraz postacie związane z tym miastem. Jedną z najbardziej znanych jest Miś Paddington. Po zakończonej podróży każda z grup miała za zadanie wykonać plakat z tym bohaterem. Zajęcia wywołały u dzieci wiele uśmiechów oraz wzbogaciły ich wiedzę o świecie.

W tym miesiącu, w kilku grupach odbyły się uroczystości z okazji Dnia Babci i Dziadka. Babcia i dziadek to słowa, które każdemu dziecku kojarzą się z ciepłem, miłością i wszystkim co dobre. Nikt inny nie ma tyle cierpliwości, zrozumienia i zwykłej ludzkiej życzliwości dla dużych i małych problemów dzieci. Przedszkolaki to czują i wiedzą, dlatego zaprosiły swoich dziadków do naszej placówki na tę najcieplejszą ze wszystkich uroczystości. Chciały po prostu podziękować im za dobro, a także wyrazić swoją miłość.

Dzieci z grup VI, VII, VIII, IX i X przez dwa tygodnie realizowały innowację pedagogiczną „Przedszkole bez zabawek”. Jej główną ideą są zajęcia bez zabawek, podczas których dzieci mogą bawić się tylko swoją wyobraźnią. Z materiałów zgromadzonych przy pomocy rodziców i innych pracowników przedszkola, dzieci samodzielnie wykonały różne zabawki i organizowały sobie zabawę. Pomysłem nie było końca. Dzieci były zadowolone z własnoręcznie wykonanych przedmiotów. Na zakończenie projektu odbył się pokaz mody, podczas którego dzieci zaprezentowały się w samodzielnie wykonanych ubraniach z recyklingu.

W tym miesiącu również:

- ✚ w każdej z grup odbyły się warsztaty „Labolo”
- ✚ grupa VI i X pojechały na wycieczkę do Muzeum Gazownictwa. Była to dla nich niezwykła podróż w czasie po dawnej Gazowni Warszawskiej. Dzieci dowiedziały się, jak produkowany był gaz węglowy i do czego był wykorzystywany. Podczas wizyty pracownicy muzeum zapewnili gościom ciekawe warsztaty, które angażowały wszystkie dzieci. Dzięki nim mogły zgłębić historię i znaczenie gazownictwa w rozwoju Warszawy.

- ✚ w grupie II odbyły się warsztaty z rodzicami. Trójka rodziców oraz jeden z absolwentów naszej placówki odwiedzili przedszkole, aby przeczytać dzieciom bajki. Grupa wybrała się również na zajęcia do biblioteki publicznej.
- ✚ grupa VII realizując projekt „Bajki pomagajki”, zapoznała się z kolejną bajką terapeutyczną. Ponadto jeden z rodziców zaszczylił przedszkolaki swoją obecnością i przeczytał książkę.
- ✚ w grupie VI odbyły się zajęcia otwarte dla rodziców. Dzięki temu współpraca między rodzicami, a przedszkolem jest coraz lepsza. Takie zajęcia przybliżają rodzicom metody i formy pracy z dziećmi oraz umożliwiają obserwację swojej pociechy na tle grupy.

Opracowała

Dominika Wojtunik